Fol. 103r°-121v° *Exercitium anime deuote Feria sexta de passione dominij* . . . Inc. Domine ihesu christe redemptio mea. misericordia mea. salus mea. te laudo. tibi gracias ago . . . [fol. 106r°] . . . *De hora prima passionis christi* . . . [fol. 107r°] . . . *De hora tertia passionis domini nostri ihesu christi* . . . [fol. 110r°] . . . *Hora Sexta passionis ihesu christi* . . . [fol. 114r°] . . . *Hora Nona passionis dominij nostri ihesu christi* . . . [fol. 116v°] . . . *De translanceacione lateris piissimi ihesu* . . . [fol. 117v°] . . . *De hora vespertina passionis ihesu* . . . [fol. 119r°] . . . *Hora completorii* . . . Expl. quo plus turme sternuntur hostium quam per iudith castra pugnantium

Fol. 128r°-129r°, 130r°-138v° *Exercitium anime deuote. die Sabbati. Pro quo sciendum. quod quia in ipsa sabbato sancto. sepulto domino dispersisque discipulis. fides vniuersalis ecclesie solum in benedicta matre dominij manebat* . . . Ideo merito ab omni deuota mente. eiusdem gloriosissime virginis marie contemplacio infatigabiliter amplectenda est. omni sabbato. Inc. O Mater fidelissima et nutrix et filia desolata domina mea gloriosa. sancta maria. que vno die orbata es patre et filio . . . [fol. 130r°] *Pro exercicio die Sabbati (= Salutationes deuotissime ad singula membra benedictissime virginis matris marie)* . . . [fol. 138r°] . . . *ad membra ihesu* . . . Expl. quia in te virgo maria confidimus. In te dulcis maria speramus. nos. defendas in eternum Te decet laus te decet ymmus tibi omnis virtus et gloria in secula seculorum Amen.

Fol. 140r°-147r°, 149r°-153r° *Exercitium anime deuote. Die dominica De resurrectione christi Onnis enim dominica resurrectionem dominij represnetat* Inc. Domine ihesu christe. redemptio mea. misericordia mea. salus mea. te laudo. tibi gracias ago . . . [fol. 143v°] *De admirabili ascensione dominij* . . . [fol. 149r°] *De spiritus sancti missione* . . . Expl. Tibi honor o creator et gloria. laus magnificencia et adoracio pura quam tu cum patre et filio vnus es deus et nunc et ab eterno benedictus et sanctus Amen

Fol. 154v°-157r° *Exercitium anime deuote in solempritate Natiuitatis gloriosissime virginis marie* Inc. GAudio gaudiorum sint tibi o gloriosissima virgo maria quia natiuitas tua gloriosa vniuerso mundo intulit celeberrimorum festa gaudiorum Aue maria Si quidem per te o femina mirabiliter singularis. et singulariter mirabilis . . . Expl. ut per viam placabilem contritam et deuotam vadat ad vitam nobilem. floridam et splendibilem a nalis elengatam Auc maria gracia plena

Fol. 157r°-162r° *Exercitium anime deuote In assumptione gloriose virginis et per octauas* Inc. O Domina mea gloriosa sancta maria represento pro singulari gloria virgineis vultibus tuis gaudium tuum inexpressibile omni mente. quomodo gauisa es. quando usque ad thronum celorum . . . Expl. pro nostram redemptione incarnato Qui cum patre et spiritu sancto in vnitatem et trinitate perfecta viuunt et regnant laudandi et glorificandi deus per infinata secula seculorum Amen *Explicit liber qui intitulatur Rosarium ihesu et marie Rosas tamen in suo loco rutilantissimas indiscrete pertractacionis manu plurimum obfuscaui*

Fol. 162r° Een naschrift, verderop uitgegeven.

Op één plaats in de eerste proloog en op twee plaatsen in de tweede proloog laat Jacobus van Gruitrode zich geringschattend uit over zichzelf en zijn beperkte begaafdheid en (of) wijst hij nadrukkelijk op het compilerische karakter van zijn werk. In de eerste proloog schrijft hij: 'Jta et ego. si quid supra me est aggrediar meipsum derisione exponam Hijs ego infelix peccator collector horum argui possem si aliquem ad docendum hec scriptitasset. et non potius ad propriam deuotionem excitandam. et ut tempus meum interim deuote fructuoseque expenderem'² en in de tweede proloog drukt hij zich op de volgende wijze uit: 'Ideo libet temptare. uel potius aggredi. quod sepe animum pulsauit. colligere videlicet aliquid in laudibus virginis matris. ad propriam atque legencium excitandam deuocione'³ en 'Ego immunus et infelix peccator. solo nomine heu et habitu carthusiensis, re vero homo inutilis et dissolutus, collector horum ad laudem et gloriam tuam'.⁴ En in een naschrift voegde hij er nog nadrukkelijk aan toe: 'Rogo autem vniuersos et singulos. qui forte hec collecta mea dignabuntur perlegere, ne me existiment supra id quod sum. quoniam heu homo aridus et indeuotus ac dissolutus frater. solo nomine et habitu carthusiensis. Sic me sciant deuotissimorum doctorum quorum nomina posui auctoritates sumpsisse. quemadmodum ex visione angeli verba ratio-

nabilia accepisse et asinam nouerimus. Sed sicut irrationale animal rationis uerba edidit. nec tamen ad permutationem nature rationalis accessit. Jta sepe quilibet indignus sancta uerba prophete spiritu accipit. sed tamen ad promerendam sanctitalis gloriam non pertigit. vt et supra se loquendo emineat. et infra se viuendo torpescat. Jta miser ego. vernantes rosas in rosario isto collegi. nec earum suauem percepi. Sed neque adhuc percipio odorem.'⁵

In de prologen en in het naschrift noemt Jacobus van Gruitrode zich dus een zondig mens, onbegaafd en ondevoet, slechts naar naam en habijt kartuizer. De lezer vraagt hij geen te hoge dunk van hem te hebben, want zijn werk is allesbehalve oorspronkelijk, het bestaat immers slechts uit excerpten, ontleend aan de geschriften van vrome doctoren, wier naam hij trouw heeft vermeld. Hij vergelijkt zich met de ezelin van Balaam, die slechts de woorden sprak, die Jahweh haar had ingegeven. In zijn werk heeft hij, ongelukkige, slechts fraaie rozen samengelezen, die in de tuin van anderen bloeiden, echter zonder ooit hun zoete reuk waar te nemen.